Clericus. Ex decisione eiusdem 26. Francisci Pini.

Cap. IX.

SI apparitor penes accusati pedes, prohibita arma reperit, sed aliquid ex circumstantibus esse dicat, nō ideo omnes puniendi sunt, quoniam lex prohibita apprehensionem requirit, item cū vnus gradus fuerit, omnes eundem intulisse non potuerunt: cum igitur non constet, quis illum portauerit, propter incertitudinem nullus puniendus est. Cum probatio deficit, atque omnes deliquisse impossibile est, accusatus absoluetur est.

Si apparitor. Ex decisione Senatus Lusitanae 172. Antonij Gamae.

A V X I L I V M.

Qui praesens est maleficium, quando dicitur auxilium praestare. Cap. I.

IS qui astat armatus maleficium, etiam si nihil faciat, auxilium praestare dicitur, sed hoc procedere visum est, si scierit, & dolose fecerit, secus si ignoranter, vel per errorem, aut casualiter, & incidenter, nam cum dolo caret, non punitur: Nullus igitur de auxilio cooperatio peccatōsus est, nisi tractatus ad maleficium committendum praesentierit, Haec autem in dubio non praesumuntur, nisi probentur. Nemo ex praesumptionibus in criminalibus cōdemnatur, vbi probatio dubia est, absolui debet, probationes in huiusmodi liquidissimae esse debent, atque luce meridiana clariores.

Is qui. Ex decis. Regni Bononiensis 138. Caesaris Barzj.

Auxilium maleficium committendo praestari non dicitur absque dolo, & scientia.

Cap. II.

SI quis arma commodauerit, vel famulum ad homicidium, aut ferramentum, vel schalam ad sortium faciendum, aut pecuniam causa assassini inueniendi, ad id committendum mutauerit, siue dōmum, vbi stat, ad talia, vel similia faciendum, sciens commodatarium delictum commissurum esse, tanquam opem maleficium praestans, puniendus est: Hoc autem auxilium & ante, & in ipso maleficio praestari dicitur, vbi autem ignorauerit, non tenetur, ipsum commodatum ad torturam sufficiens indicium non existit. Cum igitur scientia probata non fuerit, relaxatus est, ita postus extra processum sine expensis, atque latum arrestū fuit. Quando praestatio operis causam maleficium dederit, tunc opem praestans, & pariter faciens eadem poena puniendi sunt: Consulens alias facturo, non tenetur, nisi enormia, & atrociora delicta sint.

Si quis. Ex decisione Senatus Burdigalensis 167. Nicolai Boerj.

Auxiliator non cōdemnatur, nisi constet de delicto principalis. Cap. III.

Auxiliator nullatenus puniendus est, si de principali delicto non constet, & ita Regia Audiencia iudicauit.

iudicauit, quoniam vnus delictū, alteri imputandum non est, accessoriumque principale sublequatur, & ab eo inseparabile sit.

Auxiliator. *Ex decisione Regni Neapolitani. 90. Francisci Vni.*

BANNVM.

Sententia banni an sit diffinitiuā, vel interlocutoria, & an irroget infamiam.

Cap. I.

Quando bannum fertur contra contumacem, sententia interlocutoria dicenda est, quando verò contra præsentem, iuris ordine seruato, diffinitiuā dicitur, atque infamiam irroget, sicut quan lo ex forma statuti propter contumaciā quis pro confesso habetur, infamiam non incurrit, sed si verè confessus fuerit, ac sententia secuta sit. Quando bannum per interlocutoriam fertur, nullæ acquiritur, & propter pauertatem remitti potest.

Quando. *Ex decisione Parlamenti Delpinalis 363. p. 1. Francisci Marci.*

Bannum an extendatur ad loca confederata.

Cap. II.

Sententia banni ad illa loca extenditur, quæ in liga, atque confederatione sunt, si id in capitulis expressum fuerit, nam cum regulariter confederationes proficitur, non plus, vel minus ligant, quæ verba sonant.

Sententia. *Ex decisione eiusdem 364. parte 1. Francisci Marci.*

Cap. III.

Contra Vniuersitatem, & communitatem decretū bannum, omnes, & singulas eiusdem personas assequere concluditur est.

Contra. *Ex decisione Rote Spirensis 163. parte 3. Gasparis Gogelini.*

Partes ex conuentione an possint banno renunciare.

Cap. IV.

Si bannum super aliqua re ex partium conuentione per iudicem appositum fuerit, absque iudicis requisitione remoueri potest, Vbi autem ad alterius, quam partium, fauorem, appositum est, remoueri nullo modo potest. Si cui bannum datum sit, & vbi contra fiat, aliquid communi, vel Ecclesie acquiratur, post ius quatum, partes banno renunciare non possunt. Nullus priuatus bannum ponere potest, Soli iudici, & iurisdictionem habenti permittitur.

Si bannum. *Ex decisione Cappelle Tholosana 73. Ioannis Corserij.*

Effectus banni quando suspendi possit.

Cap. V.

SAepe determinatum est in Camera, declarationem banni, in euentum fieri non posse, Interdum quis de claratur in bannum, & tamen effectus banni ex causa, ad certum tempus suspenditur, & hanc præctiam Domini multoties sequuti sunt.

Sæpe. *Ex decisione Camera Imperialis 42. parte 3. Ioachimi Misfengerij.*

Bannum dari non potest ex causis animum mouentibus, quando reus absoluitur.

Cap. VI.

Absolueret, & condemnare contraria sunt. quæ eodem tempore in unum, ac idem subiectum cade re non possunt, Non delinquens absolutione non in-

diget, neque penam meretur: Cur igitur iudex N. reus absoluit, & ex causis eius animum mouentibus condemnauit, vt infra triduum à ciuitate discedat, & per triennium exulet? Iudici quidem super causis credendum non est, nisi aliter ex processu appareant. In priuandis hominibus honore, patria, & parentibus, ordo iudiciarius seruandus est, si banna, quæ infamiam irrogant, aliter prolata sunt, nulla existunt, & minime exequenda sunt. Paria sunt aliquid sine lege, & contra legem fieri, dum iudex sine lege banniuit, contra legem fecisse dicitur.

Absolueret. *Ex decisione Palatii Apostolici Penitarum 23. parte 2. Thomæ Trinijsani.*

Bannum quo ordine, & pro quo delicto imponi debeat.

Cap. VII.

Contra imputatos de crimine, absentes, ad condemnationem, per sententiam diffinitiuam, iuris communis dispositione atenta, ita demum deuenitur, si per crimine, de quo tractatur pena relegationis, vel minor, imponenda est, ceterum si maior, absens condemnari non potest, nec tanquam contumax à iudice pro confesso haberi, & ite si reus in termino sibi assignato non compareret, iudex bona annotari facit, mox illi per edictum citari, vt ad excusandum se veniat, illumque de annotatione bonorum certiorum faciendo, qui si infra annum comparuerit, & se excusauerit, absoluitur, atque bona annotata restituntur, si vero post annum comparuerit, quamuis absolueretur, tamen bona propter illius contumaciā penes fiscum remanent. Sed hodie ex generalis totius Italiae consuetudine, & propter locorum ita tuta, in quocunque grauicrimine contra absentem proceditur, atque ad sententiam diffinitiuam deuenitur, & tanquam confesso, atque conuicto, non solum bannū inferitur, sed in quamcunque penam etiam mortis condemnatur, atque exequitur, Nec illi bonorum annotatio obseruatur, neque per annum expellendus est. Nā cum primum in termino non comparuerit, in banno communis ponitur, & postea super accusatione, vel inquisitione, & banno sequo condemnatur. Vbi autē pena confiscationis bonorum imponenda est, ad bonorum annotationem deuenitur, quam inuentarium vocant, sed ad alium finem, Ne videlicet, rei facultates in fisci detrimentum occultentur, quo usque condemnatione subsequatur.

Contra. *Ex resolutione criminali 181. Petri Caballi.*

Bannum quid sit, quotus lex sit, & vnde dicatur.

Cap. VIII.

BAnna, quæ in causis criminalibus reis dantur, duplicis generis existunt, Alterum, in quo cõter contumaces ponuntur, in respondendo accusationi, vel inquisitioni in termino assignato, cui termino ad denuo comparendum, & se excusandum, & cum comminatione, quod aliis pro confessis, atque conuictis de crimine habebuntur, & omnibus in accusatione, vel inquisitione contentis, & istud cum aliā postea sententiam expectet, diffinitiuam naturam non sapit, neque pro delicto pena imponitur, sed interlocutoria est, & pro contumacia inferitur. Alterum bannum est, in quo contumaces tãquam confessi, atque conuicti, ponuntur, vigore statutorum, vel generalis consuetudinis, pro illa delicti pena, quæ eisdem imponenda esset, si præsentibus fuissent, & hoc cum aliā subsequente sententiam non expectet, & in condemnationem transeat, sententia iudicialis, ac diffinitiuā est, & reuocari non potest, neque per reorum comparitionem resoluitur, sed executioni mandatur. Cũ interdum quis propter contumaciā in banno ponatur, quandoque propter delictū, si ob contumaciā penæ expressio necessaria non est, si verò ob delictum pena exprimens est. Ban-

est. Bannum est poena species, quae neque deportatio, neque relegatio est, sed cum vtraque multa familia habet, & dicitur bannitio, quasi eiecio à bono publico, q̄ ad excommunicationis instar, inuenta est: sicut igitur excommunicatio quandoque à iure, quandoque à iudice inferitur, interdum propter contumaciam, aliquando etiam propter delictum, sic ex bannitio, quae pariter bannitum eicit extra bonum publicum reipublicae, vt eius auxilio gaudere non debeat, neq; iudicis iurisdictione adiuuetur. Vnde dicitur bannio, id est publice contra eum eo, & procedo, & quia processus, qui sunt contra contumaces, communiter publice fiunt, deiciendo eos, q̄que per denegationem iurisdictionis, q̄si que loci, vel officii vel facti, iccirco quia huiusmodi processus publice fiunt, praesertim per publicam preonis preconizationem, & cum vexillo, siue banderia, bannum appellatur.

Banna. *Ex resolutione eiusdem 181. Petri Caballi.*

Sententia banni an requirat aliam citationem.

Cap. IX.

Sed an reus propter contumaciam in banno positus in illa persequendus, & in termino non comparens, statim condemnandus sit, vel ad sententiam citandus? Terminò elapso condemnari potest, sed de consuetudine, & aequitate quadam, triduum expectari consuevit, eoque decursò sententiam ferri. Citatio ad sententiam necessaria est de iure, sed ex generali consuetudine omittitur, indices autem, quod certi in loco consuevit, ferua re debent. Vbi statutum, vel certus stylus non adest, ad evitandas difficultates, cautela est, quòd in banno finalis ter minus, ac peremptorius assignetur, ad comparandum, & successivè illo elapso, ad audiendam sententiam quandoquomodo singulis diebus, & horis, absque aliqua alia citatione, vel requisitione generali, vel specialia de ipso facienda, & cum declaratione, quòd sententia ita ferenda, pro valida habebitur, atque ritè, & servandis servatis lata, & tanquam talis executioni mittetur.

Sed an reus. *Ex resolutione eiusdem 181. Petri Caballi.*

Contra sententiam banni non potest denullitate dici post 13. annos. Cap. X.

Quoniam sententia banni fori iudicacionis ab antiquo lata fuerit, nimirum quia tredecim anni elapsi sunt, Nec appellatum fuisse, ita vt illi acquiescisse, praesumendum sit, frustra post quam captus est, de nullitate processus opponere visum est, cum omnia acta in sententia antiqua enunciata, vera esse censentur, & post longum intervallum pro sententia praesumendum est, propterea executioni demandandum esse, conclusum est.

Cum sententia. *Ex decisione Consilij Neapolitani 24. Thoma Grammatici.*

BANNITVS.

Furtum ne, vel homicidium maius delictum sit, si pro vtroque mortis poena imposita est.

Cap. I.

Gravius, atque atrocius est veneno, quam gladio occidere, & ideo statutum concedens occidenti, vel praesentanti bannitum, vt se ipsum vel alium bannitum pro pari, vel minori delicto eximi faciat, non habet locum in praesentante bannitum pro homicidio cum artibus ad liberandum homicidium venenarium, & ita iudicatum est, atque sententia in plu-

ribus similibus casibus canonizata fuit licet enim concurrat paritas poena, non tamen concurrat paritas cautela, siue delicti, per statutum considerata. Neque locum habebit in occidente, vel praesentante bannitum, vel condemnatum in poenam furcarum pro furtis, qui velit eximi facere se ipsum, vel alium condemnatum in poenam capitis pro homicidio, quoniam pro maiori delicto condemnatus dicitur, licet in poenam capitis tantum, & occisus, vel praesentatus in poenam furcarum, quae decapitatione maior esse videtur. Ad cognoscendum vtrum alterum delictum sit maius altero, nõ simpliciter poena inspicitur, sed vtrumque, item caula ponderat poena. Poena furcarum respectu atrocitatis delicti decapitatione maior non est, & licet non sit ita instantanea sicut decapitatio, & secundum quid, videlicet respectu ignominiae maior dici possit, tamen statuti verba simpliciter intelligenda sunt. Nec ideo sequitur, furtum maius delictum esse, pro quo poena furcarum illata est, quam homicidium, pro quo decapitatio. Nam maius peccatum, graviusque delictum est matrem quam uxorem occidere, & tamen aliae rationes non existunt. In dubio ex qualitate poena delicti quantitate arguimus. Quomobrem bannitus pro homicidio in poenam obruncationis capitis, rebanniri non debet, propter occisionem, vel praesentationem banniti ad furcas pro furtis, quia casus à statuto exceptus est, cum homicidium furto maius existat. Si propter aliquam rationem, nimirum propter delicti frequentiam, aut loci consuetudinem maior pro delicto poena irrogatur, non ideo lex, vel consuetudo penalis ad delicta essentialiter, ac re ipsa maiora extendenda sunt: delictorum gravitas à natura inest, iccirco lex facere non potest, ut quod minus est, propter poenam maius existat. Quare determinatum est, non esse eximendum à banno bannitum in poenam decapitationis pro homicidio, etiam sine qualitate, ob occisionem, vel praesentationem banniti in poenam furcarum pro furtis. Pro furto, quod prius utatum crimen est, bonorum confiscatio non imponitur, & licet vterque bannitus ad mortem condemnatus esset, tamen bonorum confiscatio facit, vt maius delictum videatur. Cum quis in poenam mortis, & confiscationis bonorum condemnatus est, duo banna esse dicuntur, alterum in persona, alterum in bonis, si quantum ad poenam capitis remissio ferret, respectu bonorum non fit, quae eximendum à banno non recipiat.

Gravius. *Ex resolutione criminali 197. Petri Caballi.*

Premium capientium bannitum non debent officialibus curiae. Cap. II.

Prator capiens bannitum statuti premium habere non debet, quod priuatus habuisset, cum ex debito, & necessitate officii facere teneretur, & ita feruati Regium consilium, quamvis aliquando per vim gratiae, Praesides provinciae aliquibus regis officialibus ipsum premium concedant.

Prator. *Ex decisione consilij Cataloniae 67. Ludonici Peguera.*

Bannitus citatus pro altero delicto, quomodo compareat. Cap. III.

Quando bannitus, iterum pro altero delicto citatur ad cameram, cum fiducia, si iudici videbitur, citari potest, quae omnino seruanda est, Sed de stylo Camerae citatur, vt per procuratorem copareat. Per citationem necessariam habitatur bannitus, secus per voluntariam, ex lege diffamacionis est voluntaria.

Quando. *Ex decisione Rota Spirenfis, 24. parte 2. Gasparis Guglielmi.*

B Contu-

Contumax pro causa civili banniri non potest, nisi ad effectus civiles. Cap. IV.

SI quis pro causa pecuniaria contumax est, & ob contumaciam condemnatur bannitus non potest, sed si ex contumacia pro causa delicti, & ideo contumax in non dando fidemissionem de non offendendo, a Procege ordinata, pro causa criminali contumax dici non potest, ita vt ex Regni constitutione penitus banniri possit, si igitur ex causa civili ad certos effectus civiles per aliam constitutionem ordinatos fieri debet.

Si quis. *Ex decisione Consilij Neapolitani 141. Antonij Capycij.*

Bannitus in contumaciam non facit purgationis, an admittatur ad probandam innocentiam. Cap. V.

Quamuis in causis purgationis suspectus de crimine, propter contumaciam pro confesso habeatur, item pro euicto criminis, cuius insinulatur, tamen suam innocentiam, ex ordinatione Camere, posse probare, non prohibetur, etiam si talis pro confesso habitus, publice bannitus fuerit: Contumacia fictum, siue praesumptum delictum est, item ficta, & imaginaria probatio, quae ex praesumptionibus resultat, sed sententia ex fictis probationibus lata, in rem iudicata non transit, quare iure merito audiendus est. Aliquando huic contumacis banniti innocentiam etiam extraneum docere posse conclusum est. Item bannitum, innocentiam purgare posse hodie ex nouella constitutione Caroli, dispositum est.

Quamuis. *Ex decisione Camera Imperialis 88. parte 2. Iacobi Misyrerij.*

Bannitus actionem ante bannum institutam profectui non potest. Cap. VI.

IN causa purgationis Goslaricam tunc bannitum contra Henricum Ducent Brunsvicensem, & consores, in pleno consilio comunibus suffragiis conclusum fuit, quod bannitus in Camera, accusationem, etiam ante bannum institutam, & adhuc pendente, profectui non possit, & quod iudex ex officio ipsum non amittere, sed repellere debeat, idque propter ordinationem Imperij expressè resistentem, omnesque actiones, & obligationes bannitis tollentem, & cum certam Imperij diffinitionem habeamus, ceteras disputationes, velut inutiles referre praetermittimus.

In causa. *Ex decisione eiusdem 20. parte 3. Iacobi Misyrerij. & decisione Rota Spirenensis 114. parte 3. Gasparis Guglielmi.*

Bannitus appellat. Cap. VII.

Bannitus omnia iura ciuilia amittit, & ciuilibiter pro mortuo habendus est, & ideo appellare non posse videtur: Sed quia nostro saeculo excommunicato aequi paratur, ideo licet neque agere, neque contrahere possit, tamen quando in iudicio conuenitur, excipere, ac se defendere, & a sententia appellare, a pellationeque profectui potest, & propterea a pellatione recepta est.

Bannitus. *Ex decisione Rota Spirenensis 60. parte 1. Gasparis Guglielmi.*

Contra bannitum fit immisso bonorum citatione, ex ordinatione Camere.

Cap. VIII.

Cum quis ob contumaciam in bannum declaratus fuerit, ad eam possessionem in possessionem bonorum petere posse, ex ordinatione Camere dispositum est: sed an hoc casu opus sit, vt eadem, se bannitum so-

re, infinuetur, adeoque de tali immisione certior fieri debeat? Pro negatiua conclusum est, sed quod bannitum esse sufficit, & ita ad partis requisitionem, immisionem fieri posse, statimque executoris decedendos esse.

Cum quis. *Ex decisione eiusdem 159. par. 1. Gasparis Guglielmi.*

Banniti omnes sunt hostes Imperij, eorumque bona occupanti conceduntur. Cap. IX.

Sue propter contumaciam, siue ob delictum bannitus, pro Imperij hoste habendus est, cum ab Imperatore bannitus sit, & Imperiali banno subiectus: ipsa bannitio pro diffidatione iudicatur, iccirco in illius bonis damnnum imponi dari potest, & tanquam bona transfugarum, hostiumque diffidatorum, sunt occupantium, cum ordinatio nullum discrimen faciat inter effectum banni Imperialis, siue ob contumaciam, siue ob delictum, eademque verba condemnationis, atque denunciationis existunt, & vim diffidationis importent: atque ita in Camera iudicatum fuit.

Sine. *Ex decisione eiusdem 9. parte 2. Gasparis Guglielmi.*

Cap. X.

Bannitus, aut profugus domicilium habere non videtur, ideo non sufficit, si ad domum citetur.

Bannitus. *Ex decisione eiusdem 59. parte 3. Gasparis Guglielmi.*

Bannitus ex quibus censetur residitur etiam ad ius prothomificos. Cap. XI.

Banniti omnia iura, & priuilegia sibi de iure municipalia competencia perdit, sunt enim diffidati, & extra communis protectionem positi, atque ab omni iura legitimo exclusi, quibus vigore statutorum, audientia denegatur, quo fit, vt quicquid cum eisdem fiat, nulliter agi dicatur. Licet rei conuenti ab initio cum auctore, non opposita banni exceptione, potuerit tamen quandoque ad futuros actus excipere, quia quoties bannitus auditur, grauamen superuenire dicitur. Nec actori tolerantia prodesse potest, quae remissionis loco habetur, quia id forte respectu asecurationis personae procedit, & ne impune offendi possit, Non autem quod ad iura, & bona amissa, quae nedum ex tolerantia, sed ne quidem ex gratia legitima de banno obtenta recuperat: Quamobrem huius retractus, si quod filio competebat, propter bannum amissum esse videbatur: Sed certe haec exceptio non prodest excipienti, cui ex banno nihil quaeritur, nisi tale ius per bannum amittitur, aut sisco delatum dicitur, cui sunt aperta iura ad omnia banni bona, & excipiens in iure sisco se fundare non potest, sed in sisco in non transit, quia non est cessibile, et ergo nec transmissibile, aut agnatis proximioribus, & similiter excipiens ius non fouet, quia certus non est, vtum proximior hoc iure vti velit, aut forte quod idem ius penes bannitum residerit, suspenso exercitio, propter audientiam denegatam, & hoc pariter bannu alleganti non prodest, nam cum hoc beneficium eidem ante bannum competisset, atque restitutum, re integra, subsequuta fit, videlicet, nemine hoc iure vtente, medium banni tempus non nocet. Praeterea tolerantia banni nedum lapit simplicem permissionem prohibitionis non contrariam (ita quod vt nulli existimant, proficua non existat, quia actus ionans in pati tantum, non est tanta potentiae ad exprimentum consentium, ac voluntate, quanta strictus positus, & affirmatiuus) veru adeo contentum Principis admittit, & indu-

indubitabili eius voluntate, ac consensu poena remiffimo, obflaculi remotio declaratur, vt proflis pconfensu expreffo, & indubitata reftitutio habenda fit. Septennio enim per plateas, & vicus ciuitatis publicè conuerfatus, infra quod, & publico decreto, orator ad suam cellitudinem deftinatus est, atque ad suæ cellitudinis fu premos magistratus exercendos, ad quos diffidati, & hostes transmitti non solent, sed quos principifore gratos exiliumemus, & illum diligant, ab eoque diligantur. Item passim ad honores patriæ admiffus est, quod bannito non conceditur, quia infamis portedignitatem non patitur. Item quia in numero armatorum hominum suæ cellitudinis est, eorundem priuilegiis, atque immunitatis gaudens, & sic cum principequodammodo contraxisse videtur, locando operas suas, si militaris dignitas id dicitur, patitur. Contrahens cum Principe habitatus dicitur. Hæc omnia igitur pro vera reftitutioe iudicata sunt, & propterea qd is reftitutus, ius retractus recuperet. Nam reftituito per Principem facta, operatur etiam quo ad bona, & iura que per solam condemnationem fisco aperta sunt, absque aliquo actu præcedente, vel intermedio habili de iure ad nonam acquisitionem, vel solitationem faciendam, itaque ad ea trahitur, quorum acquisitio immediate ab ipsa condemnatione causam trahit, quo casu, rebus sic stantibus, in eodem statu, tantum dat reftitutio, quantum absultit læsio, siue condemnatio.

Banniti. Ex decisione Rota Florentina 26. Hieronymi Magonij.

Cadaver banniti sepeliens, quomodo puniendus. Cap. XII.

Cadaver banniti non potest sepelli in loco, à quo ante mortem bannitus fuerat. Deportatus, vel re legatus in insula moriens, ad alium locum transferri non debet, siue alibi sine Principis licentia sepelli. Is qui viuentis in ciuitate morari non potest, post mortem inibi sepeliendus non est. Mortuus cum solitis vestibus sepeliendus est, non autem cum aliis, præsertim eius conditioni non conuenientibus. Sed an illum in ciuitate banni sepeliens, poena imposita auxiliium, vel fauorem bannito dari teneatur? Pro negatiua conclusum est, quia homo mortuus amplius talis non dicitur, cum neque corpus, neque animam habeat, & mors nomen, atque effectum banni auferat, adeo vt bannitus mortuus, talis vltimus dici non debeat. Vulnerans hominem mortuum, poena statuti contra vulnerantem imposita non tenetur, quia mortuus non moritur, & post mortem sic de offendi dicitur, quod in statuto non attenditur. Sed negari non potest, quin tanquam legis contemptor extra ordinem, iudicis arbitrio puniendus sit. Quomobrem cum pater filium bannitum in patria sepeliuerit, modico exilio puniendum esse, placuit, cum paterna pietas feueriorem punitionem exigere non videatur.

Cadaver. Ex resolutione criminali 85. Petri Caballi.

Bannitus in contumaciam potest, per procuratorem, accusare vxorem de adulterio. Cap. XIII.

Infamis de iure canonico ab accusando repellitur, quamuis iure ciuili admittatur. Quomobrem bannitus vxorem de adulterio accusare, nec etiam per procuratorem admitti posse videbatur. Sed & ipsa infamis est, & infamis contra infamem in testem admittitur, ergo multo magis ad accusandum admitti debet, quod longe minus est. Adulterium adeo malum est, quod nulla ex causis iustificari potest, Non igitur cum vxore

re banniti concubendum est: Si statuto cauetur, quod bannitus impunè offendi possit, mulier bannita adulterari non debet, etiam si eius maritus bannitus fuerit: Iura tantum ciuitatis perdit, sed que iuris naturalis, & diuini sunt, non perdit, sed matrimonium, & illius iura ad naturale ius, atque diuinum pertinent. Quomobrem accusare posse conclusum est: præsertim quia in contumaciam bannitus, infamis non est.

Infamis. Ex decisione Palatii Apostolici Penetiarum 3. parte 2. Thoma Trusiani.

Bannitus non perdit beneficium statuti propter publicam vtilitatem conditi. Cap. XIV.

Si ex duobus compromittentibus alter eorum bannitus est, ita quod eius bona confiscata, & publicata fuerint, compromissum finiti, videtur, & si hoc in arbitratore procedit, fortius in arbitro dicendum esset, in quem compromissum, facilius annullatur: sed quia statutum de compromittendo publicam vtilitatem concernit, ideo bannitus huius statuti beneficium non perdit. Si bannitus bannitum capiat, statuti premium habere debet, quoniam patientis interesse nequaquam attenditur, sed publicum. Nisi ius occidendi beneficium fit, Nimirum si diceret, quod heredi patris vindictam face re liceat, nam si bannitus est, non liceret, quia hoc beneficium propter bannum perdidit.

Si ex duobus. Ex decisione Rota Bononiensis 21. Petri Benintendi.

Minor an banniti possit. Cap. XV.

Minor verus contumax dicitur, quando pro confesso, & conuictus declaratur est, & ideo statuta simpliciter loquentia minores comprehendunt: Quomobrem emanato ipsum propter homicidium primo banno, ad fornicationis sententiam procedi potest, quia minor atque allegaretur, quoniam tempore captus, illius ratio haberi potest. Minor dolo non caret, cum magistratus imperio non pareat, idque legis auxilium inuari non meretur.

Minor verus. Ex decisione Regni Siciliae 161. Gaspari Mastrelli.

Cap. XVI.

Ex ordinatione Imperii mulier banniti non potest, sed priuilegiis exiit.

Ex ordinatione. Ex decisione Rota Spiensis 20. parte 3. Gaspari Guglielmi.

Fili banniti in consequentiam per statutum propter bannum patris, an admittendi sint ad defensiones. Cap. XVII.

Si forensis Lucensem occidat, vigore statuti, capite, Sbonorumque publicatione punatur, cuiusque filii banniantur, quantum ad impunitatem illos offendenti, & contra illos omnia statuta de bannitis loquentia locum habent. Alio etiam statuto disponitur, quod cõtumax pro confesso habeatur, & post sententiam per sex dies expectetur, infra quos ad defensionis admitti debeat. Cum igitur Michael angelus propterea bannitus esset, eiusdem filii, habita sententia: notitia infra terminum comparuerunt, atque pro eorum interesse, premissa negatiua in forma, proposita: que exceptione necessarè defensionis paternæ, infisterunt ad eorum defensionis, capitula, cõ inductione testium subinde examinadori admitti, Et certè de maximo interesse agebat, cõ impunè offendi potuissent. Quomobrem de propria defensione agi dicebat, hæc secundario criminosa cõtingeret. In causis quantuicquid capitalibus, dominus p

feruo, pater pro filio, Episcopus pro Pricato, Abbas pro monacho comparare possunt: Cum de delicto aliter, quam per contumaciam non constat, filii non tenent, quia facta confessio personam non egreditur. Et multo magis pro filio conclusum est, cum hoc statutum non solum humano, sed & diuino iuri aduersari videbatur.

Si forensis. *Ex decisione Rota Lucensis 94. Hieronymi Alagonii.*

Bannitus transgens cum parte, vel sisco, absoluetur. *Cap. XVIII.*

Si de nullo sisci interesse agitur, eo ipso, quod bannitus in contumaciam cum parte transigit, absoluetur. Sed hodie Ordinatio clara est, quod bannitus propter contumaciam nihil omnino sicali soluiere teneatur.

Si de nullo. *Ex decisione Rota Spirensis 23. parte 2. Gasparis Guglielmi.*

Bannitus an possit absolui sine consensu offensis. *Cap. XIX.*

Imperator sine consensu offensis bannum suspendere potest, Sed in Ordinatione. Camera aliter postea dispositum est, Nimirum effectum banni suspendi non posse, nisi offensus consentiat, & Camera prescitu fiat, atque ita Communibus suffragiis Dominis camerilibus conclusum est: Sed hoc intelligendum est de hoc nullo, quod ob delictum turbarat pacis publicae irrogatur, tum enim relaxatio in consilio Casare, etiam parte uolente, fieri non potest, quia Reipublicae interest, ne tam enormia crimina impunita maneant. Secus est in banno, ob solum contumaciam non comparentis, aut iudicis precepto non obtemperantis inflicto, quia tale bannum, solum iudicis Camerae, & a seorsum arbitrio, parte altera, etiam inuita, relaxari potest, si contumacia, solutione eius, quod interest, purgetur.

Imperator. *Ex decisione Camera Imperialis 11. parte 5. Ioachimi Misyngera.*

Bannitus captus in executione sententiae, quid opponere possit. *Cap. XX.*

Licet bannitus ex forma statuti pro cōfesso, atque edicto habeatur, nihilominus cum à Curia captus est, & de sententiae executione pertractatur, per viam exceptionis executionem impedire potest, si exceptio talis naturae existat, quae si à principio ante bannum, & for iudicacionem opposita fuisset, ad illam deveniri non potuisset, tunc enim bannitus auditur, & iudex cognito si per exceptionem, bannum esse nullum deklaare potest. Cum iudici liquet contumaciam culpabilem non existere, ad mortem minimè cōdemnare potest, cum elucet innocentem esse, absolueturque est. Per statutum omnis exceptio tolli potest, praeter exceptionem innocentiae, quae de iure naturali existit, Neque Princeps defensionem tollere valet, quae crimè excludit, id est, meram defensionem ostendit. Reus absens nullatenus cōdenari potest, ubicumque per testium dicta de illius innocentia apparet, sed ex testium depositionibus pro sisco, ante bannum examinatum constat ad necessariam sui defensionem Fullanum occidisse, quae exceptio ab initio ab agnatis opposita fuit, sed audiri non potuerunt, Nam ad allegandum, proponendumque innocentiae causas, item ad informandum, instruedumque iudicis animum, de rei defensionibus, ac eius statu admitti debebant, & multo magis pater, qui nulloquam à statuto alios excludere, pro filii defensione exclusus censetur. Fullanus occisorem suum prouocauit, illumque in spatula vulnerauit, At iste ad necessariam defensionem cultrū euaginans, vulnerauit in pectore, ex quo prouocans

mortuus est, Cur igitur de morte prouocatus cōdemnari debeat: Poterat aliquo modo de excessu, & iō banno nullo declarato, cuiusque executione impedita, ad eam litem pro triennio cōdemnatus est.

Licet. *Ex decisione Regni Neapolitani 439. Francisci Viuij.*

Bannitus securè potest mitti legatus ad locum ubi bannitus est. *Cap. XXI.*

Perufinus de territorio Florentino bannitus à sua patria ad Rempublicam Florentinam orator sine metu mitti potest, Non enim ex causa banni offendi, vel retineri debet. Legati, siue Ambasiatores, etiam hostium iniuolabiles sunt, & ex iure gentium securitatem habent, A nemine igitur offendendi sunt, Nec pro reprefaliis capi possunt, quia immunitatem de iure communi habent.

Perufinus. *Ex resolutione criminali 150. Petri Caballi.*

Cap. XXII.

Anni poena in Camera inflingi non potest, nec ad poenam agi, si de eodem crimine coram iudice ordinario ciuilitate agatur, & de hoc excipitur.

Banni. *Ex decisione Rota Spirensis 69. parte 3. Gasparis Guglielmi.*

Banniti an possint offendi, & occidi, de iure communi, & per statuta. *Cap. XXIII.*

Banniti de iure communi impune offendi non possunt, quae sententia ab omnibus approbata est, & maximam habet aequitatem, Ne homines ex ea causa inter se ipsos seculant. Quia tamen expedit ut prouincia malis hominibus purgata in quiete remaneat, & ut homines à delinquendo terreatur, scientes, impune se offendi posse, communiter per varias mundi partes, profertim per Italiam statuta condita fuere, quod banniti impune offendi, atque occidi possint, quae statuta tanquam publicam utilitatem, & quietem communè respicientia, indubitanter valere, apud omnes conclusum est, Ita vt legis auctoritate, & ob iudicalem, utilitatem que publicam fieri dicatur. Ex quaecumque causa bannum procedat, offensus immunis à poena, & tutus est nam inhumanum esset, quod publica fide faciens, & auctoritate statuti confusus deciperetur. Sed quid si statutum simpliciter de offensione loquatur, an etiam occidi possit: Et certè ex generali consuetudine ita interpretata est, vt possit, vt offensio mortem complectatur, & ita saepius iudicatum est. Licet de aequitate distinguendum videatur, vt si pro delicto mortis poenam merente, bannitus fuerit occidi possit, si ex leuiori non possit, & parum versimile est, statuta occidi posse, intellexisse: sed banniti super hac aequitate considerari non debent, cum de stricto iuris rigore, eorum occisio licita sit, quod vt occisor impunitus euadat, satis est, Occidentis nihil inquirendum est, sed fides publica sufficit.

Banniti. *Ex resolutione Criminali 61. Petri Caballi.*

Appellacione pendente bannitus offendi non potest. *Cap. XXIV.*

Intra tempus decem dierum, ad appellandum concessum, bannitus impune offendi non potest, quia appellatio operatur, vt bannitus dici non possit. Et tunc si bannum, & foriudicatio iniuste emanaret, iudex de omnibus damnis quomodocumque tenetur.

Infia. *Ex decisione Regni Neapolitani, 355. Francisci Viuij.*

Occidens bannitum pro interesse priuato, an & quando puniendus. Cap. XXV.

Qui non ob publicam vtilitatem, sed propriam, priuatamque interesse bannitum interimit, puniendus est, multoque magis, si ad alterius iustitiam, ex odio, & inimicitia particulari, proditorieque neccasset, & propterea aliquando ad furcas condemnatus, interduum pro sexdecim annos ad remigandum in tritribus. Vbi autem ad alterius iustitiam fecisse non constabat, ob publicam vtilitatem occidisse praesumitur, Neque puniendus est, si omnia vellemus occiso abstu-lerit, Nam Statutum homicidii poenam tollens, omne subsequens delictum auferit, quod fequuto homicidio committitur. Banniti proditorie occidi consueverunt.

Qui. Ex decisione Regni Siciliae 104. Garzia Mastrilli.

Vxor, vel filius an possint occidere, vel mandate occidi maritum, vel patrem bannitum. Cap. XXVI.

Neque vxor, neque filius gaudet impunitate statuti, bannitum occidi permittentis: Filio, quidem solum permittitur, si pater contra ciuitatem veniret, vtilitatem perderet, nec alia via patriae defensionem occurrere possit, nisi per proprium filium occideretur, sed hic casus ad alium extendendus non est, Vxor autem fidei vero feruare debet, Vbi autem maritus etiam ob patricidium bannitus fuisset, aliter dicendum est: Non igitur vxor Titio mandare potuit, vt maritum bannitum occideret, vt illi postea nuberet, & certe si mandatum plene probaretur, grauissime puniendi essent, cum autem matrimonio inter eos subsequuto ad sint iudicia, conclusum est, eosdem torquendos esse, & cum mandatum non conferretur, resolutum fuit, ad publicam vtilitatem occidisse.

Neque vxor. Ex decisione Consilij Neapolitani, 276. Vnicentij de Francis.

Sententia banni securitate pendente lata, non valet. Cap. XXVII.

Securitate pendente, contumacia accusari non potuit, cum igitur nulliter facta fuerit, ergo & banni sententia nulliter lata dicitur. An igitur bannitus carceribus mancipatus, nullitatem opponere possit? Non ideo minus prohiberi debet, quia ab excusatione excepta, reiecta fuerit, quoniam ille legitimam personam non repre-sentauit.

Securitate. Ex decisione Consilij Neapolitani 674. Vnicentij de Francis.

Agnati quas nullitates contra sententiam banni opponere possunt. Cap. XXVIII.

Sed vtrum possit, instantibus agnatis, fore iudicationis, atque banni sententia nulla declarari? Ne Ficus omni tempore in damno existat, nam si reus contumax succumberet, vltieris punire non possit, stylo introductum est, vt cum ad fore iudicandum citatur, agnatis grauat, oblati su pplicationibus, prouidetur, quod si sententia non est publicata, Magna Curia relatione faciat in Sacro Consilio, ergo illa publicata, audiendi non videntur. Quo casu prouideri consuevit, quod comparatibus personaliter inquisitis, si per nullitates oppositas prouidebitur. Sed quando nullitates notoriae allegantur, quae ex eisdem actis, atque processu apparet, Agnatis etiam ante sententiam allegare permittum est, nam ex reuolutione cartarum in processibus evidentes existunt. In his autem quae altiorum indaginem requirunt, contrarium receptum est.

Sed vtrum. Ex decisione eiusdem 688. Vnicentij de Francis.

Processus contra offendente bannitum vigore statuti, an, & quando impediri possit. Cap. XXX.

Cum statutum mander, statim docto de banno, offendente bannitum amplius molestari non debere, ante omnia constare oportet, quis illum offenderit, Quamobrem inquisitis respondere debet, an talis existeret, vt Curia de offendente, certior fieri possit: Propter ipsam inquisitionem certa adhuc non est, coessio ne igitur opus est, Neque frustratorum dicendum est, quod pro legis complemento fieri opus est. Reipublice interest de delictis, atque delinquentibus inquirere, & si offendens bannitum, iuris interpretatione delinquere non dicatur, propter impunitatem permittam, negari tamen non potest, quin vere delinquens sit, quod pœnam non meretur, & offensâ est, delicti nomen non abstergit: Non omne quod licet, honestum est, & quantum absque poena multa faciamus, Nihilominus vti, atque dedecore carere non dicitur. Non esse existimatio nis laesio apud probos viros, contra fœe gratia delinquentes, atque impunitate confisos oritur, sicut dicitur de muliere intra annum luctus nubente, nâ matrimonialis pudoris gloriam perdit, quantumuis à iuris postitui penis libera sit. Qui lege permittente delinquit, im munes à peccato non sunt. Quid si præter delictum, proditorie offensum fuisset? Eriam scire vtile est, vt à solius argumentum de sumi possit. Si verò statuto disponatur, licet bannitum offendi posse, aliter dicendum est, quia tunc absolute esse definit, atque exceptio banni ad impediendum processum opponi potest.

Cum statutum. Ex decisione Rotae Lucensis 41. Hieronymi Martonij.

De pena falsò afferentis se bannitum occidisse. Cap. XXX.

Qui falsò, atque mendaciter se bannitum occidisse dicit, vt gratias, vel premia consequatur, grauius puniendus est, & cum pluries accidisset, aliquando ad tritremes in perpetuum, aliquando ad tempus iuxta facti, qualitateque personarum condemnatus fuit, cuius gratia nulla declarata, si scio pecunia, quam accepit, restituta. Sed vtrum ab eodem nominatus ad gratiam consequendam, puniendus sit? Nullus ignorans, sub fide publica, atque iudicis autoritate poenam reportare debet, sed cum à banno cancellatus fuerit, in pristinum statum reuertitur.

Qui falsò. Ex resolutione Criminali. 151. Petri Caballi.

BESTIALITAS.

Bestialitas non completa, morte punitur. Cap. I.

Ad puniendum atrocissimum bestialitatis delictum, non solum consummatio necessaria est, sed conatus sufficit, qm̄ ita dispositum est. Mulier quae ad pecus accesserit, & ab eo ascendit vult, simul cum pecore interficienda est: Quod multo magis procedit, cum hic criminofus aliquid spermas emisisset confessus est, sed à quibusdam impeditus, com plere non potuit. Qui cum iumento coiecit, morte moriatur.

Ad puniendum. Ex decisione Senatus Burdegalenfis 316. Nicolai Boerij.

Coitus inter Iudeos, & Christianos quomodo punibilis. Cap. II.

Et iudea iuris interpretatione canis dicitur, si quis igitur cum ea coierit, morte plebendum esse multatis vide-

tis videbatur, Sed in Senatu mitior licentia recepta est, & arbitrio iudicis extraordinarie plectendum esse, Nisi raptus, vel stuprum, aut alia qualitas interuenierit: Vbi autem Christiana cum seruo iudicio se immiscet mortis naturalis poena iniungenda est, nam incontinentia, & infamia maior est, cum illi se sobacit.

Et iudea. *Ex decisione eiusdem 316. Nicolai Boerij.*

B L A S P H E M I A.

Blasphemia per que verba inducatur, vt statuto puni-
bilis sit. Cap. I.

Quando statutum specialiter non exprimit, per que verba Blasphemia inducatur, ad ius commune recurrendum est, Nimirum si Deus commemnatur, verba valde ab eo cotēni dicitur, quia de Deo respectum verba protulerit. Item Blasphemia pro maledictione sumitur, omne de Deo ac Sāctis maledictum, Blasphemia est, ergo sub statuto comprehenditur.

Quando. Ex decisione Consilij Neapolitani 50. Thoma Grammatici.

De eodem. Cap. II.

Quotiescunque aliqui Deo, vel Sāctis attribuitur, quod eis non conuenit, aut ab eisdem quod conuenit, remouetur, Blasphemia dicenda est, Patenter si turpia, & seclerata verba in Deum, vel Beatam Virginem profertur, Quando nominatur membrum in Deo, vel Virgine, quod turpe esset nominari in homine. Blasphemia est, nam factis eisdem tribuitur, quod non est, si verba obsecra, & impudica profertur. Blasphemia dicitur in religioſa reprehensio, detractio potentiae, vitio perato, & maledictio: Omne igitur maledictum de Deo, vel contra Deum Blasphemia est, pariter verbum iniuriosum, quod contra bonos mores dicit. Quobrem statutum disponēs, Quod si quis Deum, vel Beatam Virginem Mariam, aut Crucem D. N. IESV CHRISTI Blasphemaucit, vel aliquod verbum iniuriosum, siue turpe, aut inhonesticum in eos, vel alterum ipsorum protulerit, in libris trectis pro qualibet vice puniatur, cum comprehendere conclusum est, qui hæc verba dixerit. P. della nostra donna: Sed cum probatum fuerit Fullanum, iracundiae calore excitatum illa dixisse, nec vnuquam Blasphemare conſueuisse, pena minoranda esse, conclusum est, videlicet, extra ordinem iudicis arbitrio puniendum, Nam ipsum statuto à iure communis interpretationem recipere opus est.

Quotiescunque. Ex decisionibus Rote Bononiensis, 135. Casaris Barzj regni Neapolitani. 288. Francisci Vinij, & Senatus Bardegalensis 301. Nicolai Boerij.

De eodem. Cap. III.

HAEC verba, *Non lo potria fare, Donene Dio*, Blasphemiam dicunt, nam si Sacrilegium est de Regis potentia discipere, multo magis Dei potentiam abnegare. Detractio potentiae, maledictum de Deo, vel contra ipsum, Blasphemia est, Verbum impium in Dei contumeliam prolatum ita est. Vbi autem Dei contēptus cessat, & per aliquos coniecturas apparere potest, aut veritate dicat, & cum fides non praestaretur, ita assereret, punitione careere debet. Vbi cum quis non ex passione in verba imaginata prorumpit, eorum que significationem non considerat, proprie Blasphemiae rationem non habet. Quamobrem quidam rusticus obſolitus est, qui computa cum suo domino faciendo, iratus dixit, quod Deus facere non potuisset, quin tot operatum debitor extitisset. Item Fullanus abſolutus est, qui

aduersus Casarem triticum de area sua auferre procurantem, dixit, si Deus de caelo descenderet, illud non amoueret. Cum Blasphemum verborum significata considerat, non excusatur. Vbi caetero iracundia dicit, mittitur puniatur, arbitrio iudicis.

Hæc verba. Ex decisione Regni Neapolitani 275. Francisci Vinij.

Cap. IV.

HAEC Blasphemia, *Potta di Dio*, hæreticalis iudicatur, quoniam infidelitatis grauitatem habet, ita vt etiam Inquisitores, sicut fortilegia punire possent. *Hæc. Ex decisione eiusdem 388. Francisci Vinij.*

Blasphemia est, mixti fori, & ab vtroque puniatur. Cap. V.

POEa maledicti, siue Blasphematoris in Deum, vel Beatam Virginem de iure canonico est poenitentia publica in foribus Ecclesiae per certos dies. Iudex secularis etiam penam pecuniariam imponere potest, quia delictum ad vtrumque forum pertinet, ideo pena per vnum imposta, per alium impendendam non impedit.

Pena. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 508. parte, 1. Francisci Marci.

Iudeus Blasphemus, variis modis, quomodo variè puniatur est. Cap. VI.

Cum Iudeus cartis ludens, dixerit, *Al corpo di Christo la sarà costidubitaturo*, an efficit Blasphemia, Quia verba non tribunt Deo, vel Sanctis, quod verum non est, Blasphemiam non inducunt, Nisi in contumeliam dicta appareant, ut si per membra pudentia Sanctorum iurasset, quia in contempum dici videntur, Iccitico sigis iurat per corpus, siue caput, vel membra Dei puniendus est, quia neque membra, neque corpus habet, de diuina natura intelligendo, At si de Deo, id est, filii persona intellexerit, qui corpus suscepit, si iurando, vel affirmando dixerit, Blasphemiam non efficit, si in contēptum, Ita enim est, si per membra pudibunda iuratur, Idem si super illicito actu, puta in ludo iuratur, Idem si extra illicitum actum, sed sine proposito, & irreuerenter, dicitur, Ad corpus Dei. Si diceretur ad corpus, vel Sanguinem Christi, Blasphemia est, que participatur cum dicente ad corpus Dei, Quamvis vtrumque dictum, Ad corpus Dei, & ad corpus Christi Blasphemia sit, tamen prior magis scandalosa est, cum non tantum irreuerentiae sensum recipere possit, cum & de Deo, id est persona filii Saluatoris Noſtri, quam etiam hæresis, ac Blasphemia, de diuina natura intelligendo, quia corpus non habet. In Blasphemia multi sunt gradus, iuxta quorum grauitatem puniendus est. Magis verò qui ex consuetudine id facit, puniendus est, quam is qui semel vel bis lubrico linguæ dixerit. Quamvis igitur, Habere dictum Blasphemiam non videatur, tamen nomen Christi in vanum assumere non licet, nec habere iurare permittitur, cum in contēptum facere videatur. Sed certe ita non potest iurare, cum obligetur, sed re vera Blasphemia non esse, conclusum fuit, & propterea à Blasphemia abſolutus est, sed propter irreuerentiam in certâ pecunie quantitate loco pio, sisco, & accusatori applicandam condemnare placuit. Cū Iudeus verba Blasphemiam profert, Alii pena capitis puniendū esse putat, Alii iudicis arbitrio, habita ratione qualitatibus Blasphemie, tps. ac loci aliquando pena pecuniaria, aliquando banno, propter scandalū euitando, Iudeus, qui Crucifixum contēptus, dicendo, Ego possim mihi spendi, esse putat, sed solum maledictum, in quingentis solidis condemnatus fuit. Alter qui Christiano dixit, fides vestra est Priapi, in pecuniam

na pecuniaria punitus est. Alter, qui tres deceptores humani generis esse dixit, Moſen, Chriſtum, & Mahumetum ſubſigationis poena, & banno affectus eſt. Iudeus afferens fidem noſtram abſumum eſſe, Chriſtumque Crucifixum non exitiſſe, in quinquaginta aureis condemnatus, perpetuusque exilio bannitus ſuit. Etiam Iudei blaſphemia ad mixtum forum pertinent, & praetentioni locus eſt, & hac ſententiam Senatus amplectitur. Cum Iudeus. *Ex deſiſione Senatus Piedemontani 241. Antonini Theſauri.*

Incidens culto imagines Chriſti, vel Beate Virginis, morte punitur. Cap. V 11.

Fullanus, pecunia in ludo amiſſa, Eccleſia ingredies, picturam glorioſiſſimae Virginis culto incidit, propter indicia captus, tortus, atque conſeſſus crimen, dubitatur, qua poena puniendus eſſet. Si mortis poena puniendus eſt, qui crimē in marmore, vel ſilice ſculpſit, eo loci, quo poteſt ab hominibus conculcari, quantum magis qui ſtudioſe praſcindit, ſeruat, atque lacerant Imagines, vel Cruces. Magna Curia ad manus obtruncationem, atque ad poenam mortis naturalis condemnauit, & ita per Conſilium Regium ſententia confirmata eſt, nam cum hoc delictum grauiffimum ſit per arbitria viſque ad mortem extenditur. Cum quidam imaginem Crucifixi in aquas proieciſſet, vt pluuies ceſſarent, furcis ſuſpenſus eſt. Alter qui propter ludum deperatus, oculis imaginis Crucifixi effodit, pariter furcis ſuſpenſus fuit.

Fullanus. *Ex deſiſionibus Conſilij Neapolitani 504. Vincentij de Franchis, & Senatus Bardegalenſis 301. Nicolai Boerij.*

BERROARIJ.

Berroarijs, & miniſtris iuſtitiae vtrum credendum ſit. Cap. I.

Berroarijs, ſive ſamulis, & miniſtris iuſtitiae, aliquem capiētibz tanquam delinquentem, atque in flagranti crimine repertum, & ita deponentibus, an credendum ſit, capto delictum negante, ita vt illum conuincant controuerſum eſt, ſed poſt multa concluſum horum deſiſiones ad condemnandū non ſufficere, ſed ad torquendum duntaxat: Nam & accuſatoris loco ſunt, & in cauſa propria deponere vidētur; Et propterea iudicatum eſt, capium ex eorum deſiſitionibus condemnare non poſſe. Super armorum exportatione, illorum deſiſio non facile rejicitur, nam ex officio perquirere tenentur, & contrauenientes capere, atque ad carceres ducere, ideo eorundem relationi ſtandum eſt. Et in delictis leuibus, item perpetratis de nocte, admitti debēt in quibus verſimiliter aliae perſonae non interuenerunt. Cum tres Berroarij aliquos rixatos eſſe ad iniuicem depoſitarunt, atque eorum alterum blaſphemiam in Deum, & ſanctos dixiſſe, & factū propter multas circumſtantias verſimile eſſet, nihilque in contrarium probaretur, condemnatione dignus eſt, praeterim ſi factum diſticiſ probationis exhibit, aut reſpectu temporis, ſive loci, vel alterius qualitat. Vbi autem de magna poena agitur, pro conuictis nullatenus habendi ſunt, ſed ad torturam procedendum eſt. Florentiae Berroariorum deſiſitionibus cum iuramento, ſuper armorum delatione ſtandum eſt, ita ſtatuto diſponente, & ideo Reo contrarium probandi non incumbit.

Berroarijs. *Ex reſolutione criminali 126. Petri Caballij, & deſiſ. Conſilij Neapolitani 379. Vincentij de Franchis.*

Berroarijs, & executoribus reſerentibus fuiſſe vel berroarijs, an credendum ſit. Cap. 11.

Notum eſt, Berroarijs, & miniſtris iuſtitiae, in his, quae ad eorum officium non pertinet, nullatenus credi. Ideo afferentibus verberatos fuiſſe, aut alia aſſeſſos iniuria ab eo, quem citare, graiare, vel capere volebant, credendum non eſſe frequentiori calculo receptum eſt: At ſi cum relatione executoris, aliqua bona coniectura concurrerent, vt iudex tantam fidem adhibere poſſit, ſufficiens ad torturam indicium facit: In arbitrio iudicis reſidet, quāta fides adhibenda ſit. Quāto plures miniſtri ſunt, tantō fortior eorū fides eſt: Aliquando fidem iudex praſtare non poteſt, ſi de magno praedicio agitur, ſi Rei perſona valde honeſta eſt, & integre fidei, ac non ſuſpecta, & executoris perſona ſuſpecta eſt, aut contrarium appareat, aut claris probationibus, aut validioribus coniecturis, & praſumptionibus. De conſuetudine autē huiusmodi executoribus ita reſerentibus credendum eſt, vt in Frācia. Delphinatū atque Florentiae, vbi Banni ſuper hoc emanauit, & in omnibus executoribus, miniſtriſque iuſtitiae omnium tribunalium tam illius Ciuitatis, quam locorum ſubicōriū obſeruetur, & contra reos ex ſola plurium executorum relatione, quando nihil in contrarium probatur, ad eandem condemnationem deuenitur: Si quid etiā probetur, quod dubiam relationem reddat, ita vt iudex veram non eſſe ſuſpicari poſſit, quamuis probatio innocentiā nō cōcludat, ad condemnationem non deuenitur, ſed ad torturam. Cum ſtatutum, de fide Berroarijs praſtando, loquatur, de vno tantum non intelligitur, quāniā numerus pluralis de duobus ad minus intelligendus eſt. Nimis periculofum eſt, d. do vnius tantū, & ſuſpectae perſonae ſtare, Niſi & adiuuicia concurrerent, vt in lex ad credendum induceretur. Multo minus credendum eſt, ſe non ab eo, contra quem exequi volebat, ſed ab alijs impeditos fuiſſe, ne tale ſuperiorum mandatum exequerentur, hac enim de connexis eorum officio nō ſunt, ſed agitur de iniuria ipſis illata, ideo teſtimonium ſuſpectum eſt. Si ſicrum ab eis acquirēdum concurreret, fides omnino tolleretur. Si executoribus credendum non eſt, ſuper iniuria eidem a capiēdo illata, multo minus ſi ab alijs, contra quos nihil in mandatis datum erat.

Notum eſt. *Ex reſolutione criminali 27. Petri Caballij.*

Executores capiendi rei, an poſſint illum reſiſtentem offendere, & occidere. Cap. 111.

Delinquentem capere volentibus, qui ſe defendat atque reſiſtat, nec ſe capi permittat, ita demum Berroarijs, ceteriſque miniſtris, offendere, vulnerare, atque impune occidere etiam licitum eſt, prout pluries concluſum, ac iudicatum eſt, ſi cum moderate inculpata tutela id faciant: Quāmobrem ſi illum abſque offentione capere poſſent, iuxta offentionis qualitatem puniendi ſunt. Si abſque armis reſiſtit, cum eiſdem offendi non licet. Cum ſemel fugientem vulneraſſent, & cecidiſſent in terram, ex ſecundo inibi vulneraſſent, ad trimes per quinquenniū condemnati ſunt, nam in proſtratū in terram licite offentionis cauſa ceſſabat, quem ſalua manu capere poterant: Si capiendus pugnis reſiſtit, miniſtri, vulnerando, & occidendo, pro qualitate, ac quantitate exceſſus puniendi ſunt. Nimis periculofum eſt, huiusmodi viribus, & peſſimis viris tantam audaciam permittere, vt ſine moderate inculpata tutela in capiēdos ſaxare poſſent. Vbi capiendus eſt talis, qui impune a quocunque priuato offendi, & occidi poteſt, ſecus eſt: ſed quid

quid si captura iniusta futura esset? Cui executores superioris mandati omnino exequi debeant, si resistentem offendat, excusandi sunt, quia quavis executoribus iniusti mandati resistere possit, non tamen illis resistentiam repellendi potestas denegatur, cum de iustitia, vel iniustitia mandati iudicare non debeant. Quando quis tanquam iudex, aut tanquam officialis procedit, nunquam impunè resisti potest, nisi preiudicium irreparabile inferre vellet, aliter multa inconuenientia orirentur, atque reis continua occasio praberetur executoribus sub pre-textu iniuste executionis resistendi, atque non seruatis de iure seruandis. Nec deficerent rationes pro excusandis resistentibus, ad concessam executionem impugnandam. Beroarii, quantum fieri potest, ab humiliori officionibus capiendorum, cauere debent.

Delinquentem. Ex resolutione criminali 132. Petri Caballi. & decis. Senatus Burdegalesis 170. Nicolai Doerij.

Seruientes executores in territorio alterius puniendi sunt. Cap. IIII.

Magnerij, vel familiares Curie Delphinalis nullatenus possunt intra castra, villas, vel mandamenta Baronum, aut nobilium iurisdictioni merum, mixtumque Imperium habentia, executionem facere, nisi ipsi Domini in primis debito modo requisiti fuerint, & de eorum negligentia per testes, vel instrumenta appareat, illorum aut relatio non sufficit, hocque in Regno Francie obseruatur, atque iuri nostro conformis est, quoniam superior in territorio inferioris actum iurisdictionis exercere non debet, aliter ordo ipse confunderetur. Preles provincie defensoribus ciuitati inhihere non potest, ne iure suo utatur, nec episcopus Prelato inferiori, ne super causa coepta procedat. Vassallus primam cognitionem etiam causatum criminalium in eius territorio habere debet, & per Dominum impediri non conuenit. Senescalli Regni aliquod expletum iustitiae, in causa bannis subditu exerce- re non potest, nisi in causa refores. Quando minor Curia in procedendo praeuenit, maiori desistere non debet: Quoniam breui si seruientes, eorum officio in terris Baronum, & Baneretorum abutuntur, per locorum iudices puniendi sunt. Executiones literarum Curie Delphinalis per officarios locorum fieri debent.

Magnerij. Ex decis. Parlamenti Delphinalis 91. parte 2. Francisci Marci.

CALVMNIA.

Calumnia quomodo probetur. Cap. I.

EO ipso, quod accusator in probando deficit, calumniari praesumitur, & de calumnia puniri potest, nisi de iusto eorum errore doceant, quando accusator complemen probat, excusatur, si reus nihil probauerit. Accusationem calumniosam pronunciare sufficit, nam in delictis, quae de iure nomen sortiuntur, veluti calumnia, iudicem super facto pronunciare satis est.

EO ipso. Ex decisione Rotae Bononiensis 46. Petri Beninetti di.

Calumniator solitus quomodo puniendus.

Cap. II.

VM quis falsam accusationem instituit, non de falsitate, sed de calumnia puniendus est: Vbi autem falsas accusationes facere conuenisset in capite, & amputatione linguae puniendus est: Quando poena capitalis, & membri simul imposita est, poena membri praecedere debet.

Cum quis. Ex decisione Parlamenti Delphinali 736. parte 1. Francisci Marci.

CARCER, ET CARCERATVS.

Carcer quid sit. Cap. I.

CARCER, quallor, & mala mansio appellatur, speciesque seruitutis est, ita vt maior poena in carcere stare, iudicetur, quam in agro, vel quolibet alio publico opere laborare: De iure canonico maior poena, quam infligi possit, carcer est, quia mortis loco succedit.

Carcer. Ex decis. Regni Neapolitani 201. Francisci Vinij.

De eodem. Cap. II.

PALATIUM in carcerem a iudicibus assignatum, publicum, non autem priuatum dicendum est, & quo ad effectum statuti punientis eximentem de carcere publico, sub eodem comprehendit, conclusum est. Carcer publicus dicitur, non solum locus ille, qui perpetuis custodiis custoditur, & foris clauibus aperitur, sed quilibet alter in carcerem assignatus, quoniam sola iudicis destinatione, atque mandato, publicus fit. Omnis locus, a quo, suo arbitratu quis discedere non potest, carcer dicitur. Nihil interest an quis com pedibus, vel parietibus contineatur. Si Princeps aliquem carceribus mancipari, iubeat, satis illi obtemperatum dicitur, si Palatium, vel tota ciuitas in carcerem assignetur.

Palatium. Ex decisione Rotae Euenensis 90. Hieronymi Magonij.

Carcer aliquando cadit in poenam. Cap. III.

LONGA rei carceratio, vt plurimum ad condemnationis diminutionem prodesse solet, quandoque etiam ad totalem poenae extinctionem, quoniam tanto tempore reus in carceribus detineri potuit, quod delicti poenam etiam in totum luisset. Et ante sententiam, & post eam longa carceratio prodesse, nam si quis in exilium temporale condemnatus fuerit, tempus carceris, exilium diminuit, & si toto exilio sit, tempus illud impleuisse videtur, ita vt liberandus sit, tempus enim exilij a sententia currere incipit. Vbi ex alia causa, quam culpa, & defectu iudicis, post sententiam detinetur in carcere, illud tempus exilium non diminuit.